
 

 

 

PLÁN ČINNOSTÍ 

ŠKOLNÍ DRUŽINY 

 

2018 – 2019 
 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Lenka Hajná 



Září 

Seznámení s provozem, respektive řádem ŠD a dodržováním bezpečnostních pravidel při všech 
činnostech v ŠD. Vzájemné poznávání s dětmi v kolektivu ŠD. 

Odpočinkové činnosti: 

 literární chvilky – předčítání, říkadla, básničky, využití dětských časopisů, knih 

 seznamování – kamarádi kolem nás 

 poslech hudby a písní na přání dětí 

 stolní hry. 

Zájmové činnosti: 

 výtvarné činnosti – práce s barvami – ovoce, zvířátka, lesní plody, listy 

 pracovní činnosti – výroba draka, modelování, stříhání, lepení 

 konstruktivní hry – stavebnice, vkládací hry, stavba z kostek 

 spontánní hry dětí, uplatnění individuálních zájmů dětí. 

Rekreační činnosti: 

 pobyt s dětmi na školní zahradě, na školním hřišti 

 míčové a pohybové hry, rozvoj pohyblivosti, obratnosti 

 vycházky do okolí školy 

 využití rehabilitačního bazénu s míčky, relaxační vaky. 

Příprava na vyučování: 

 podpora rozumových dovedností – dopravní výchova – bezpečná cesta do školy a ze 
školy, praktický nácvik při chůzi městem 

 dodržování základních pravidel družiny 

 upevňování základních hygienických návyků při běžných činnostech. 

 

 

 

 



Říjen 

Odpočinkové činnosti: 

 literární chvilky – předčítání, jazykolamy, hádanky 

 omalovánky, bludiště a spojovačky 

 skládání puzzle a mozaiky 

 poslech hudby a písní - Uhlíř, Svěrák 

 stolní hry. 

Zájmové činnosti: 

 výtvarné činnosti – výroba dekorací na Halloween, podzimní výzdoba družiny 

 pracovní činnosti – dlabání dýní, výroba lampionků 

 konstruktivní hry – stavebnice, stavba z kostek 

 spontánní hry dětí, uplatnění individuálních zájmů dětí 

 rozumové činnosti – barvy podzimu, poznávání přírodnin a plodin podzimu. 

Rekreační činnosti: 

 pobyt s dětmi na školní zahradě, hřišti 

 míčové a pohybové hry, rozvoj pohyblivosti, obratnosti v tělocvničně 

 vycházky do okolí školy 

 malování křídami na tabuli, chodníky. 

Příprava na vyučování: 

 procvičování základů slušného chování – zdravíme, prosíme a děkujeme 

 poznávání zvířat – zvuky, obrázky – doplnění k učivu 

 procvičování pravolevé orientace. 

 

 

 

 



Listopad 

Odpočinkové činnosti: 

 literární chvilky – četba, předčítání 

 jednoduchá ilustrace dle příběhu, kresba pohádky 

 Legenda o sv. Martinovi – příběh, písně, tradice 

 poslech hudby a písní na přání dětí, píseň o sv. Martinovi 

 stolní hry, puzzle, pexeso. 

Zájmové činnosti: 

 výtvarné činnosti – práce s barvami – otisky listů, zapouštění barev, podzimní strom   

 pracovní činnosti – skládání z papíru, jednoduché origami 

 konstruktivní hry – kinetický písek, stavebnice 

 spontánní hry dětí, uplatnění individuálních zájmů dětí. 

Rekreační činnosti: 

 pohybové hry s míčem, švihadlem, skákací gumou,  

 návštěva tělocvičny 

 hry s oblíbenou hračkou 

 vycházky do okolí školy 

 cvičení na balančním disku, míči. 

Příprava na vyučování: 

 svátek sv. Martina – pranostiky, legenda 

 rozvoj společenského chování – správné oslovování 

 orientace v prostoru – nahoře, dole, opakování vpravo × vlevo, vpředu, vzadu. 

 

 

 

 



Prosinec 

Odpočinkové činnosti: 

 vyprávění – Vánoční zvyky, adventní čas, symbolika 

 příběh O narození Ježíška, psaní dopisu Ježíškovi, Vánoční pošta 

 Moje vánoční přání – Dopis Ježíškovi 

 poslech a zpěv vánočních písní a koled, kniha Ježíšek zpívá vánoční koledy 

 zimní omalovánky, bludiště, spojovačky. 

Zájmové činnosti: 

 výtvarné činnosti – výroba vánoční výzdoby ŠD, výroba vánočních dekorací 

 pracovní činnosti – pečení a zdobení vánočních perníčků 

 spontánní hry dětí, uplatnění individuálních zájmů dětí 

 výroba vánočních přání a drobných dárků 

 zdobení Vánočního stromu v ŠD. 

Rekreační činnosti: 

 zimní radovánky venku 

 pozorování zimní přírody a okolí 

 pohybové a míčové hry v tělocvičně 

 vycházky do okolí, Vánoční výstava. 

Příprava na vyučování: 

 co dělá příroda v zimě, změny v přírodě 

 život lesních zvířátek 

 obrázkové čtení, hádanky, křížovky, doplňovačky 

 bezpečnost při manipulaci se svíčkou, prskavkou, při novoročních oslavách. 

 

 

 



Leden 

Odpočinkové činnosti: 

 vyprávění o prožitých Vánocích, dárcích 

 stolní a společenské hry 

 poslech hudby a písní dle přání dětí 

 literární chvilka – četba na přání, četba z vlastních knih dětí 

 TV pohádka na přání 

 využití rehabilitačního bazénu s míčky, relaxační vaky. 

Zájmové činnosti: 

 výtvarné činnosti – výroba škrabošek a klobouků 

 pracovní činnosti – kinetický písek, modelování, navlékání korálků 

 spontánní hry dětí, uplatnění individuálních zájmů dětí 

 stavebnice a výrobky z nich - výstavka 

 odzdobení Vánočního stromu v ŠD. 

Rekreační činnosti: 

 zimní radovánky venku – sněhulák, koulovačka 

 pohybové a míčové hry v tělocvičně 

 vycházky do okolí 

 cvičení s hudbou, vnímání rytmu. 

Příprava na vyučování: 

 povídání o kalendáři  

 péče o ptáky a krmítka v zimě 

 zdravý a nemocný 

 společenské návyky – správné stolování, hygiena rukou. 

 

 



Únor 

Odpočinkové činnosti: 

 četba na přání – Z pohádky do pohádky, dobro a zlo 

 jednoduchá ilustrace dle četby, tématické omalovánky k pohádkám 

 poslech hudby a písní z pohádek 

 stolní a společenské hry, skládání slov, osmisměrky 

 využití rehabilitačního bazénu s míčky, relaxační vaky. 

Zájmové činnosti: 

 výtvarné činnosti – valentýnské přání, malování sněženek – práce s temperou, lepidlem a 
papírem 

 pracovní činnosti – mozaiky, provlékání a navlékání 

 spontánní hry dětí, uplatnění individuálních zájmů dětí 

 rozvoj řeči – jazykové a řečové hry – slovní fotbal, asociace… 

Rekreační činnosti: 

 hry na sněhu 

 pohybové a míčové hry v tělocvičně 

 vycházky do okolí 

 soutěživé hry, hudebně-pohybové hry. 

Příprava na vyučování 

 slovní fotbal, abeceda 

 úklid ŠD 

 dopravní výchova – jak se chováme na přechodu, dopravní značky 

 společenské návyky – pozdrav a oslovení. 

 

 

 



Březen 

Odpočinkové činnosti: 

 předčítání a četba na přání – Březen, měsíc knihy 

 jarní říkadla, hádanky, pranostiky 

 povídání o jaru, změny v přírodě 

 povídání o Velikonocích, zvycích, příprava na ně 

 vyprávění zážitků 

 Využití rehabilitačního bazénu s míčky, relaxační vaky. 

Zájmové činnosti: 

 výtvarné činnosti – výroba jarní výzdoby do ŠD 

 pracovní činnosti – malování velikonočních perníčků, malování vajíček voskem a využití 
dalších zdobících technik 

 spontánní hry dětí, uplatnění individuálních zájmů dětí 

 oslava příchodu jara – 1. Jarní den 

 Velikonoční výstava. 

Rekreační činnosti: 

 Vycházky do okolí, pobyt venku 

 pohybové a míčové hry v tělocvičně, na školním hřišti 

 závodivé a soutěživé hry. 

Příprava na vyučování: 

 Březen – měsíc knihy – moje oblíbená knížka 

 Pozorování změn v jarní přírodě 

 společenské návyky – správná úprava oblečení. 

 

 

 



Duben 

Odpočinkové činnosti: 

 poslech různých druhů hudby – muzikál, rock, pop…se zohledňujeme nálady a přání dětí 

 hry s oblíbenou hračkou 

 osmisměrky, křížovky, bludiště, omalovánky 

 využití rehabilitačního bazénu s míčky 

 stolní a společenské hry, karetní hry. 

Zájmové činnosti: 

 výtvarné činnosti – čarodějnická výzdoba 

 pracovní činnosti – papírové skládání, výroba jarních zápichů 

 spontánní hry dětí, uplatnění individuálních zájmů dětí 

 stavebnice a výrobky z nich – Cheva, Merkur. 

Rekreační činnosti: 

 vycházky do přírody, pobyt venku 

 pohybové a míčové a sportovní hry v tělocvičně, na zahradě, hřišti 

 vycházky do okolí. 

Příprava na vyučování 

 rozvoj slovní zásoby, slovní hry 

 dopravní výchova – Duben: měsíc bezpečnosti 

 zvířátka a jejich mláďátka 

 společenské návyky – opakování základních hygienických návyků – mytí rukou. 

 

 

 

 

 



Květen  

Odpočinkové činnosti: 

 poslech hudby na přání dětí 

 prohlížení časopisů a knih 

 hry s oblíbenou hračkou 

 Využití rehabilitačního bazénu s míčky 

 Stolní a společenské hry 

 Vyprávění – známá města a místa, kde jsme byli na výletě. 

Zájmové činnosti: 

 výtvarné činnosti – výroba dárečku a přání pro maminku - Svátek matek 

 pracovní činnosti – navlékání korálků, mozaiky 

 spontánní a tvořivě námětové hry dětí – Hra na… 

 péče o květiny, povídání o ochraně přírody. 

Rekreační činnosti: 

 vycházky do přírody, pobyt venku 

 využití školního hřiště a zahrady 

 individuální hry 

 vycházky do okolí 

 míčové hry, skákání přes švihadlo, gumu, malování křídami. 

Příprava na vyučování: 

 hry a soutěže rozvíjející postřeh, slovní zásobu, jazykovou obratnost 

 poznávání rozdílů 

 křížovky, bludiště, omalovánky, doplňovačky. 

 

 

 



Červen  

Odpočinkové činnosti: 

 čtení a předčítání oblíbených knížek dětí 

 kresení příběhu dle vlastní fantazie 

 poslech krátkých písní, říkadel 

 Využití rehabilitačního bazénu s míčky, relaxační vaky 

 Stolní a společenské hry 

 Říkadla a hádanky. 

Zájmové činnosti: 

 výtvarné činnosti – kreslení venku (papír, tabule, beton, křídy)  

 pracovní činnosti – přenos struktury na papír 

 hry s oblíbenou hračkou 

 stavebnice 

 kresba – těšíme se na prázdniny. 

Rekreační činnosti: 

 vycházky do přírody, pobyt venku 

 využití školního hřiště a zahrady, sportovní a míčové hry venku 

 individuální hry, hry s vodou 

 úklid školní družiny. 

Příprava na vyučování 

 opakování zásad správného a slušného chování 

 opakování bezpečného chování o prázdninách 

 opakování správného chování v přírodě 

 slovní hry. 

 


